CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhao
CNPJ: 06.062.038/0001-75

________________________________________________________________________________________________________________|
Periodo: 01/06/2018 a 30/06/2018

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria 952.428,99 829.552,85 Despesa Orcamentaria 821.351,42 866.606,52
RECEITA REALIZADA 952.428,99 829.552,85 CREDITO EMPENHADO — PAGO 821.351,42 866.606,52
RECEITA CORRENTE 952.428,99 829.552,85 DESPESA CORRENTE 821.351,42 826.915,52
RECEITA TRIBUTARIA 398.811,93 365.827,22 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 423.308,51 449.674,59
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 398.811,93 365.827,22 ENCARGOS PATRONAIS 107.841,95 104.806,43
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 398.811,93 365.827,22 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 553,12 7.782,35
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 329.714,58 336.133,39 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 289.647,84 264.652,15
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 143.714,16 161.046,95 DESPESA DE CAPITAL 39.691,00
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 119.730,60 121.021,57 INVESTIMENTOS 39.691,00

Profissional Nivel Superior
Profissional Nivel Médio

PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 23.983,56 40.025,38
Profissional Nivel Superior 172,28

Profissional Nivel Médio

ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 186.000,42 175.086,44
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 152.346,01 143.361,45
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 33.654,41 31.724,99

RECEITA DE SERVICOS 37.088,02 42.119,16

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 14.158,28 18.700,40

Pagina:1/2



EMOLUMENTOS COM EXPEDIGCOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

OrganizacgGes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES

ATUALIZAGAO MONETARIA

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE
ANUIDADES

MULTAS SOBRE ANUIDADES

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

Transferencias Intragovernamentais
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
Multas de Infraces
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscricao de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricao de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depodsitos. Rest. Virs Vinculados

Total:

6.085,78

10.358,36

1.473,78
1.473,78
5.011,82

75.694,79

75.694,79

7.443,72
54.691,31
13.559,76

56.980,60
56.980,60
54.139,07
22.016,41
32.090,76
32.090,76

31,90

115.204,94

104.887,99

10.316,95

3.986.857,61

3.986.857,61

5.054.491,54

7.030,97

8.529,90
2.586,91
2.586,91
5.270,98

27.472,63

27.472,63
4.175,79
10.996,11

12.300,73

58.000,45
12.869,97
44.934,52
44.934,52

195,96

117.683,69

104.522,96

13.160,73

2.177.896,09

2.177.896,09

3.125.132,63

Transferéncias Financeiras Concedidas

Pagamentos Extraorcamentarios

Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

108.143,50

86.074,68
22.068,82
4.124.996,62

4.124.996,62

5.054.491,54

138.102,93

90.179,70
47.923,23
2.120.423,18

2.120.423,18

3.125.132,63

Pagina:2/2



