CREA/MA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão

CNPJ: 06.062.038/0001-75

Período: 01/06/2018 a 30/06/2018

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	952.428,99	829.552,85	Despesa Orçamentária	821.351,42	866.606,52
RECEITA REALIZADA	952.428,99	829.552,85	CREDITO EMPENHADO - PAGO	821.351,42	866.606,52
RECEITA CORRENTE	952.428,99	829.552,85	DESPESA CORRENTE	821.351,42	826.915,52
RECEITA TRIBUTÁRIA	398.811,93	365.827,22	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	423.308,51	449.674,59
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	398.811,93	365.827,22	ENCARGOS PATRONAIS	107.841,95	104.806,43
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	398.811,93	365.827,22	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	553,12	7.782,35
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	329.714,58	336.133,39	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	289.647,84	264.652,15
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	143.714,16	161.046,95	DESPESA DE CAPITAL		39.691,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	119.730,60	121.021,57	INVESTIMENTOS		39.691,00
Profissional Nivel Superior					
Profissional Nivel Médio					
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	23.983,56	40.025,38			
Profissional Nivel Superior	172,28				
Profissional Nivel Médio					
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	186.000,42	175.086,44			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	152.346,01	143.361,45			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	33.654,41	31.724,99			
RECEITA DE SERVICOS	37.088,02	42.119,16			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	14.158,28	18.700,40			

EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	6.085,78	7.030,97			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	10.358,36	8.529,90			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	1.473,78	2.586,91			
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	1.473,78	2.586,91			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	5.011,82	5.270,98			
FINANCEIRAS	75.694,79	27.472,63			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES					
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	75.694,79	27.472,63			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	7.443,72	4.175,79			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	54.691,31	10.996,11			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	13.559,76	12.300,73			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	56.980,60				
Transferencias Intragovernamentais	56.980,60				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	54.139,07	58.000,45			
DÍVIDA ATIVA	22.016,41	12.869,97			
MULTAS DE INFRAÇÕES	32.090,76	44.934,52			
Multas de Infrações	32.090,76	44.934,52			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	31,90	195,96			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	115.204,94	117.683,69	Pagamentos Extraorçamentários	108.143,50	138.102,93
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	104.887,99	104.522,96	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	86.074,68	90.179,70
Outros Recebimentos Extraorçamentários	10.316,95	13.160,73	Outros Pagamentos Extraorçamentários	22.068,82	47.923,23
Saldo em espécie do Exercício Anterior	3.986.857,61	2.177.896,09	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	4.124.996,62	2.120.423,18
Caixa e Equivalente de Caixa	3.986.857,61	2.177.896,09	Caixa e Equivalente de Caixa	4.124.996,62	2.120.423,18
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	5.054.491,54	3.125.132,63		5.054.491,54	3.125.132,63